
 

 Città di Cassano All’Ionio 
(Provincia di Cosenza) 

 
Settore Affari Generali 
Servizio Contratti e Appalti 

 

Determinazione n. 1048     del  13.12.2019 
 
 
Responsabile del procedimento: Giovanni Walter Musacchio 
 
OGGETTO: Affidamento della “Fornitura blocchetti buoni mensa cartacei, tesserini 
trasporto scolastico e blocchetti quietanza” MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SUL 

MEPA. 
Determina a Contrarre ex art. 32 comma 2 e affidamento diretto ex 36 comma 2 lett a) del 
D.lgs 50/2016. Cig: Z6A25FCE91 
 
L’anno duemiladiciannove, il giorno dieci del mese di dicembre, la Dott.ssa Marcella 
Murfone adotta la seguente determinazione; 
 
Premesso che 

• che l’Amministrazione Comunale di Cassano allo Ionio eroga il servizio di mensa 
scolastica ed il servizio del trasporto scolastico, rivolto a tutti gli alunni, frequentanti 
le scuole d’infanzia, primarie e secondaria di primo grado ubicate nel territorio 
comunale; 

Considerato che, di norma, i predetti servizi generalmente hanno inizio dal 01 ottobre e 
terminano il 31 maggio di ogni anno;  
Rilevato che per poter usufruire dei servizi di cui sopra, gli alunni devono essere muniti di 
un blocchetto composto da venti buoni e dei tesserini di trasporto;  
Considerato che  

• è necessario rifornire gli uffici del seguente materiale di cancelleria: blocchetti mensa, 
tesserini trasporto scolastico e blocchetti quietanza in quanto merce in fase di 
esaurimento;  

• pertanto, bisogna procedere con la fornitura di n. 2550 blocchetti buoni mensa, di n. 
2610 tesserini trasporto, di n. 100 blocchetti quietanza; 

Rilevata la necessità, al fine di consentire il normale funzionamento dei servizi di Refezione 
Scolastica e di trasposto, di acquisire la fornitura del suddetto materiale ad operatore 
economico in possesso dei requisiti di capacità tecnico professionale ed economico 
finanziaria richiesta per la fornitura di quanto in oggetto;  
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata 
dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, 
n.135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: - l’obbligo per gli Enti Locali di 
avvalersi delle “Convenzioni CONSIP”, ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo come 



 

limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 
e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006).  
 
Dato atto che,  

• ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999, e dell’articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che non risultano convenzioni attive 
stipulate da CONSIP, mentre risulta possibile, per importi inferiori alla soglia 
comunitaria, attivare apposita procedura di gara anche mediante ordine diretto 
d’acquisto (ODA) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  

• per la P.A. l’utilizzo del Mercato Elettronico presenta i seguenti benefici:  
- Riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 
 - Potenziale espansione della base Fornitori, tale da permettere un facile 
individuazione di Fornitori sempre più competitivi;  
- Accessibilità a Fornitori abilitati che rispondono a standard comprovati di efficienza 
e affidabilità;  
- Facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo di 
cataloghi on line;  
- Possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;  
- Eliminazione dei supporti cartacei;  

Considerato che 
• vi è l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €. 5.000,00 e al 
di sotto della soglia comunitaria, così come disposto dall’art. 1, comma 450, della L. 
296/2006, così come disposto dall’art. l comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019); 

• ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, 
e s.m.e i. il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., 
mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni (M.E.P.A.) e, dato atto, pertanto che con tale sistema gli acquisti 
possono essere effettuati secondo tre modalità:  

- “Ordine diretto (OdA)”, cioè l'acquisto diretto da catalogo in base alle offerte 
pubblicate dai fornitori;  
- “Richiesta di offerta (RdO)” grazie alla quale l'amministrazione può 
richiedere ai fornitori, selezionandoli liberamente tra quelli abilitati, diverse e 
ulteriori offerte personalizzate sulla base di specifiche esigenze; 
 - “Trattativa Diretta” rivolta ad un unico operatore economico, che consente 
di negoziare direttamente con un unico operatore economico riducendo 
notevolmente le tempistiche e consentendo così procedure più immediate 
nell’acquisto di qualsiasi bene o servizio; 

Preso atto che:  
- l’art. 36 (comma2, lett. a) del DLgs. 18 aprile 2016 n. 50 prevede, in caso di forniture di 
importo inferiore a € 40.000,00, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, 
purché adeguatamente motivato;  
- l’art. l'art. 37, comma 1 del DLgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 
di committenza;  

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

Dato atto che, dopo aver preso visione del sito web - piattaforma Acquisti in rete PA – 
Mercato Elettronico, è emerso che sono presenti i prodotti rispondente alle esigenze di 
questo Ente, per fare fronte alla fornitura di cui in oggetto;  
Stabilito di affidare direttamente ad un unico operatore per il servizio in questione in 
questione, avendo lo stesso un importo inferiore a €. 40.000 ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a) del D.Lgs 50/2016 “ Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, 
aggiornato con D.Lgs del 19 Aprile 2017 n. 56; 
Accertato che è possibile procedere sul MEPA, attraverso l’ordine diretto di acquisto, ad 
affidare la fornitura de quo alla Ditta Grafiche Martintype sr Unipersonale, con sede in 
Colonnella (TE) Italy - Strada Bonifica Tronto Km 1800 P.IVA P.IVA 01630960670, 
specializzata nel settore e che presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza e di 
affidabilità, avendo già svolto per l’Ente prestazioni di servizio professionale di uguale 
contenuto con esito positivo;  
Verificato che il costo da sostenere è di € 2160,09 oltre IVA;  
Dato atto  

• che gli elementi essenziali del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 2 sono: 
a) oggetto dell’affidamento: fornitura blocchetti buoni mensa cartacei, tesserini 

trasporto mensa e blocchetti quietanza;  
b) importo: € 2160,09 oltre IVA; 
c) operatore economico: Ditta Grafiche Martintype srl Unipersonale, con sede 

in Colonnella (TE) Italy - Strada Bonifica Tronto Km 1800 P.IVA 
01630960670; 

• che il Responsabile unico del procedimento è Giovanni Walter Musacchio; 
• che in data 05.12.2019 è stata avvita la procedura per l’acquisto della fornitura di che 

trattasi mediante gli ODA sul Mepa e conclusa in data 10.12.2019: 
1. N. ODA 5270383: FORNITURA DI TESSERINI TRASPORTO n. 2610 (Categoria: 

cancelleria, Carta, Consumabili da stampa e Prodotti per il restauro) per un 
importo pari ad € 1.326,00 oltre iva; 

2. N. ODA 5270310: FORNITURA BLOCCO QUIETANZA n. 100 (Categoria: 
cancelleria, Carta, Consumabili da stampa e Prodotti per il restauro) per un 
importo pari ad € 600,00 oltre iva; 

3. N. ODA 5270032 FORNITURA BUONI PASTO, Categoria: cancelleria, Carta, 
Consumabili da stampa e Prodotti per il restauro) per un importo par ad € 234,90 
oltre iva; 

• il Responsabile del procedimento ha ritenuto il prezzo congruo; 
Dato atto che 

• sono state effettuate le verifiche in materia di regolarità contributiva con il DURC n. 
prot. INAIL 18313611 risultato con esito regolare fino al 23.01.2020; 

• è stata richiesta l’Informazione ai sensi dell’art. 91 del D.lgs 159/2011 PRTEUTG 
0076400 DEL 06.12.2019;  

• che sono in corso le altre verifiche di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 
• il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 e 36 comma 5 del D. 

Lgs. n. 50/2016 dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti e in caso di 
successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si procederà 
alla risoluzione dello stesso; 

•  il codice identificativo di gara (C.I.G) attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture) è il seguente: Z6A25FCE91 e che la 
richiesta di tale codice non prevede nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di 
vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale inferiore ad Euro 40.000,00;  

 



 

Visto  
• l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione indicante: 
- il fine che si intende perseguire;  
- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;  
- le modalità di scelta del contraente; 

• l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 il quale al comma 2, dispone che «prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte»; 

• l’art. 36, c. 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 il quale prevede la possibilità di ricorrere 
all’affidamento diretto nel caso di servizio di importo inferiore a €. 40.000,00; 

Rilevato che occorre impegnare la somma di € 2636,3 IVA compresa, per la fornitura di che 
trattasi;  
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del DLgs 267/00;  
Preso atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del DLgs n. 118/2011, ad 01/01/2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile;  
Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al DLgs 
n.118/2011;  
Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto dagli artt. 151 
comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del DLgs. 18/08/2000 n. 267;  
VISTO l’art. l84 del TUEL;  
VISTO il vigente Statuto Comunale;  
VISTO il regolamento di contabilità;  
RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi degli artt. 107, 169 e 183/9 del DLgs. 
18 agosto 2000; 
 

DETERMINA 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto:  

1. di contrarre ai sensi dell’art. 32 comm 2 del D. Lgs. 50/2016 per l’acquisto della 
“fornitura di blocchetti buoni mensa cartacei, tesserini trasporto e blocchetti 
quietanza; 

2. di affidare, attraverso la procedura dell’ordine diretto d’acquisto, alla Ditta Grafiche 
Martintype srl Unipersonale, con sede in Colonnella (TE) Italy - Strada Bonifica 
Tronto Km 1800 P.IVA 01630960670, la “fornitura di blocchetti buoni mensa 
cartacei, tesserini trasporto e blocchetti quietanza” (n. 2550 blocchetti buoni 
mensa, di n. 2610 tesserini trasporto, di n. 100 blocchetti quietanza) per un importo 
totale pari ad € 2636,3 comprensivo d’IVA;  

3. di approvare i seguenti ordini di acquisto sul (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione): 

 N. ODA 5270383: FORNITURA DI TESSERINI TRASPORTO n. 2610 (Categoria: 
cancelleria, Carta, Consumabili da stampa e Prodotti per il restauro) per un 
importo pari ad € 1326,00 oltre iva; 

 N. ODA 5270310: FORNITURA BLOCCO QUIETANZA n. 100 (Categoria: 
cancelleria, Carta, Consumabili da stampa e Prodotti per il restauro) per un 
importo pari ad € 600,00 oltre iva; 



 

 N. ODA 5270032 FORNITURA BUONI PASTO, Categoria: cancelleria, Carta, 
Consumabili da stampa e Prodotti per il restauro) per un importo par ad € 
234,90 oltre iva, per un importo totale pari ad € 2636,3 IVA compresa; 

4. di impegnare la somma di € 2636, IVA compresa, per la fornitura di che trattasi 
comprensiva d’iva sul capitolo di bilancio n. 5821 bilancio 2019/2021 annualità 
2019; 

5. di dare atto che per la presente procedura è stato acquisito il seguente cig: 
Z6A25FCE91; 

6. di dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 e 36 
comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti e 
in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si 
procederà alla risoluzione dello stesso; 

7. di dare atto che ai fini dell’applicazione dei principi contabili previsti dall’allegato 
4/2 D.Lgs. n. 118/11, l’obbligazione giuridica nascente diverrà esigibile entro il 
31.12.2019q ; 

8. di dare atto che sul presente provvedimento è stato espresso parere favorevole di 
regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, rilasciati dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, 

9. di dare atto che sul presente provvedimento è stato espresso parere favorevole di 
parere di regolarità tecnica- amministrativa art. 147 bis del D.lgs 267/2000 dal 
Responsabile del Servizio unitamente alla firma del presente procedimento; 

10. di dare atto che ai fini dell’efficacia del presente provvedimento sarà data attuazione 
alle disposizioni contenute nel D.L 14 marzo 2013, n. 33 mediante pubblicazione nel 
sito istituzionale dell’Ente;  

11. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio Online dell’Ente ai sensi 
dell’art. 32 comma 1 della L.69/2009. 

 
Il Responsabile del Settore Affari Generali 

Dott.ssa Marcella Murfone 
Firma autografa apposta a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 
 
 
 

 
 
 

 

Servizio Finanziario 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, 

ESPRIME  

Il proprio visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come appresso: 

Euro € 2636,3 sul capitolo 5821 bilancio 2019/2021 impegno n. 3360 annualità 2019 

 

 

il Responsabile del Settore Finanziario  

Dott. Salvatore Celiberto  
Firma autografa apposta a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

 

 



 

Comune di Cassano All’Ionio 
(Provincia di Cosenza) 

OGGETTO: Affidamento della fornitura blocchetti buoni mensa cartacei, tesserini 
trasporto scolastico e blocchetti quietanza ex art. 36, C. 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016 

MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SUL MEPA. 
Determina a Contrarre ex art. 32 comma 2 e affidamento diretto ex 36 comma 2 lett a) del 
D.lgs 50/2016. Cig: Z6A25FCE91 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto 

  ATTESTA 

 

che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito ufficiale del 
Comune di Cassano All’ionio in data 13.12.2019 prot. n. 21765 per rimanervi quindici giorni 
consecutivi. 

 

Cassano All’Ionio,  13.12.2019 

Il Responsabile della Pubblicazione 

                                                                        CALO’ Cosima 

   Firma autografa apposta a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

La presente determinazione è copia conforme all’originale e si rilascia in carta semplice per 
uso amministrativo e d’Ufficio. 

Cassano All’Ionio, 

Il Responsabile della Pubblicazione 

                                                                                      Giovanni W. Musacchio   

 


